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Úvod

Každá etapa, kterou si lidstvo v průběhu dějin prošlo, byla nějak pojmenována.

Počátkem lidského bytí je doba kamenná, která byla velmi dlouhým obdobím ve vývoji

člověka, následuje středověk, jenž je vnímán jako temné období lidstva, dále do dějin

lidstva patří období vědecko-technické revoluce a například vynález parních strojů.

Pokud bychom se měli zamyslet nad pojmenováním doby, ve které žijeme nyní, napadá

mě přívlastek „doba vyčerpání a stresu". Jedinec má v současné době nepřeberné

množství možností, jak si odpočinout, bavit se, vzdělávat se, cestovat a pracovat podle

svých možností, jak časových, tak finančních. Lze tedy konstatovat, že můžeme

uspokojovat své potřeby daleko snáz než v minulosti. Všechen tento pokrok ovšem

kupodivu neznamená, že by byl člověk šťastnější, vyrovnanější, bez známek stresu,

vyčerpání či frustrace. Právě naopak, lidé jsou unavení, trpí depresemi, se kterými se

léčí u psychiatrů, a v současnosti se lékaři poměrně častěji začínají setkávat s lidmi,

kteří trpí syndromem vyhoření. Dalo by se říci, že se převážně jedná o lidi, kteří jsou ve

svém pracovním i soukromém životě považováni za velice úspěšné. Potřeba udržet si

tento statut a zachovat si určitý standart, na který jsou zvyklí, v nich vyvolává emoční

stres, který ne každý z nás dokáže zvládnout sám nebo dokáže využít určité moderní

formy, jak se s psychickou zátěží vypořádat. Lze tedy konstatovat, že stres a s ním

související projevy jsou nedílnými průvodci životem moderního člověka. A je na

každém z nás, jak se tuto zátěž naučíme zvládat nebo, v horším případě, zda se jí

necháme pohltit.

Na úředníky všech orgánů státní správy (tedy i ministerstev, úřadu práce, úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže, energetického regulačního úřadu apod.) je v současnosti

vyvíjen velký tlak ze strany nadřízených orgánů a také ze strany veřejnosti. Tento tlak,

se kterým se státní zaměstnanci musejí denně vypořádávat, u nich často vede

k dlouhodobému stresu a v krajních případech i k vyhoření, v důsledku čehož následně

odchází ze státní správy velké množství kvalitních úředníků. Konkrétně úředníci na

úřadu práce musí umět jednat a rozhodovat nestranně bez ohledu na své přesvědčení

(úředník si nesmí libovolně vybírat, kterým žádostem vyhoví a kterým ne), zachovávat

pravidla slušnosti při úředním jednání (za zdvořilé chování se považuje jednání bez

jakýchkoliv osobních či jiných invektív, narážek, diskriminace, ponižování a bez
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vulgarismů apod.), zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dověděli při

výkonu služby, a které v zájmu služebního úřadu nelze sdělovat jiným,

zdržet se jednání, které by mohlo vést ke střetu zájmů, v souvislosti s výkonem

zaměstnání nepřijímat dary nebo jiné výhody, řádně hospodařit s prostředky mu

svěřenými a při jednání s občany sdělit své jméno, příjmení a zařazení v úřadu.

Není proto divu, že úředníků, kteří vykonávají svou práci na úřadech práce, se ve

velké míře dotýká problematika stresu, hrozba syndromu vyhoření a také, že pro

každého z nich je vlastně nutností znát různé techniky a postupy psychohygieny.

Cílem bakalářské práce je komplexní analýza prevence tohoto onemocnění

u zaměstnanců Úřadu práce v Královéhradeckém kraji, přesněji u specialistů

nepojistných sociálních dávek. Měla by upozornit tyto pracovníky na vysokou míru

rizika syndromu vyhoření, kterému se neustále vystavují.

V první části jsem zjistila definici syndromu vyhoření jakožto civilizační choroby

dnešní, moderní společnosti, věnovala se určení jejich teoretických východisek.

Následuje rozbor příčin, příznaků a fází vývoje syndromu. V práci jsou pojmenovány

základní možnosti prevence, léčení a vyléčení syndromu, včetně toho, jak mu

předcházet, nebo se s ním vyrovnat či se z něho vyléčit. Navazuje část věnující se

charakteristice a vývoji Úřadu práce ČR a jejich zaměstnanců, jež obsahuje kapitoly

rozebírající burnout právě u této profesní skupiny. Tento úsek bakalářské práce se

zabývá příčinami a důvody, proč jsou právě tito úředníci náchylní k tomuto

onemocnění, jejich psychické zátěži při výkonu úřednické profese, specifickými

příčinami výskytu syndromu a možnostmi prevence, jak tomuto onemocnění

předcházet.

Cílem praktické části práce je zjistit míru celkového povědomí o syndromu vyhoření

u mnou oslovených úřednic a jejich schopnosti prevence vlastními silami. Zároveň

zkoumám jakou mírou podpory prevence vyhoření a podporu odpočinku a relaxace

zaměstnance se podílí zaměstnavatel, v tomto případě Úřad práce České republiky.

Praktická část práce vychází z informací získaných pomocí provedeného hloubkového

polostrukturovaného rozhovoru s vybranými kolegyněmi, které pracují na Úřadu práce

v Novém Bydžově v Královéhradeckém kraji.

Výzkum se opírá o kvalitativní šetření, provedené formou polostrukturovaného

rozhovoru a je určen k tomu, abychom si dokázali ujasnit jejich běžné pracovní situace

a docílili se k porozumění ohledně možností prevence syndromu vyhoření pracovnic -

specialistek úřadu práce.
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ NEBOLI BURNOUT

Úvodní kapitola pojednává o historii syndromu vyhoření. Též je zde vysvětlen pojem

„syndrom vyhoření" očima vybraných autorů. Termíny jako burnout syndrom či

burnout efekt se k pojmu syndrom vyhoření používají jako synonyma. Tato synonyma

jsou použita také v textu této práce. Křivohlavý (1998) či Jeklová a Reitmayerová

(2006) zjistili, že první záznamy o syndromu vyhoření se datují do 80. let 20. století.

„Byl původně spojován se stavem jedince, který podlehl alkoholu a mimo něj nejevil

zájem o ostatní věc, tedy bez zájmu o vše ostatní. V pozdější době se toto názvosloví

rozšířilo také pro oblast drogových závislostí, kde i toxikomani ztráceli zájem o cokoli

jiného mimo drogu, pohled na svět se jim zúžil jen na tuto oblast. Postupně pronikal i

do jiných oblastí, předcházel například i pojmu workoholik, který vypovídá o stavu

přepracovanosti, lidé se cítí apatičtí, vyčerpaní, nedokáží překonávat běžné překážky

a začínají se stranit ostatních... Poprvé tento pojem použil psycholog H. J.

Freudenberger ve své knize Burnout: The Cost ofHigh Achievement, kde syndrom burn­

out definoval jako vyhasnutí motivace a stimulujících podnětů v situaci, kde péče

o jedince a neuspokojivý vztah jsou příčinou, že práce nepřináší očekávané výsledky.'''

(Jeklová, Reitmayerová, 2006, s. 6-7).

Pedagogický slovník (1995) charakterizuje burnout effect jako: „ Vyčerpání fyzických,

psychických sil, ztrátu zájmu o práci, erozi profesionálních postojů, které se především

projevují u pracovníků tzv. pomáhajících profesí (sociální pracovníci, poradci,

pedagogové, zejména speciální). "(Průcha J., Walterová, E., Mareš J., 2008, s. 106)

Jedná se o stav, kdy je člověk emocionálně a tělesně vyčerpán. Zpravidla je to

z důvodu působení dlouhotrvajícího stresu. Nejčastěji tento syndrom postihuje profese,

či povolání, kde dochází k častému mezilidskému kontaktu. Jedná se o profese, které

jsou označovány jako pomáhající. Mezi ně patří práce v oblasti sociálních služeb,

činnost v neziskovém sektoru nebo dobrovolní civí. Ovšem stále častěji se syndrom

vyhoření objevuje i v jiných oborech například u zdravotníků, pedagogů a dalších

zaměstnanců pracujících ve státní správě v různých státních institucích, na odlišných

pracovních postech.

Burnout může také proniknout do oblasti osobní, soukromé sféry, tedy do

partnerských vztahů nebo do vztahu rodič - dítě, a to především v psychické rovině.
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1.1 PŘÍČINY A PROJEVY SYNDROMU VYHOŘENÍ

Syndrom vyhoření je dlouhodobý proces. Zpravidla se projevuje u jedinců, kteří

zprvu pracují s obrovským nasazením. Oplývají přemírou energie a celkově jsou


[…]


„Ze strany zaměstnavatele je dobré pomoci pracovníkovi při syndromu vyhoření
změnou pracovních úkolů, přemístění v rámci organizace na jiné měně náročně
pracoviště. Jak se říká, požádat o pomoc není projevem slabosti, avšak u některých lidí
se často ukazuje naprostá nechuť a neschopnost požádat o pomoc. Já osobně si myslím,
že důležitá je taky vlastní snaha se zajímat o to, jakým způsobem se oprostit od
psychické a pracovní zátěže, kterou v práci zažíváme a nečekat na to, až to zajde do
krajnosti. Takže já sama si zjišťuji nově metody a možnosti prevence, abych nebyla
vyhořelá."

TO 2: Jakými způsoby dbáte o své duševní zdraví?

„ Tak u mě je na prvním místě určitě výborné rodinné zázemí, kterého si moc vážím,
a myslím, že je to jedna z nejlepších relaxací a krásného odpočinku, který znám. Když
kolem mě běhají vnoučata nebo si společně vyrazíme na výlet do přírody. Z mých
dalších metod, jak se nezhroutit z přemíry pracovních povinností je četba pěkní knihy
nebo sledování nových trendů v módě a módních doplňcích. A co mám opravdu velice
ráda, je návštěva divadla a shlédnutí pěkné komedie nejen v divadle, ale i v televizi.
Nejsem žádná televizní stálice, ale občas se ráda podívám na premiéru českého filmu
v televizi. "

TO 3: Pomáhají Vám tyto způsoby k dosažení ideální duševní rovnováhy?

„Ano, jsem přesvědčena o tom, že mi moje metody pomáhají, někdy jsou asi
nedostatečné a necítím se dobře, stává se mi, že myslím na práci, i když jsem doma, i
když vím, že to zrovna není pro moji psychiku dobré, ale pravdou zůstává, že se neumím
oprostit od pracovních povinností, které mě čekají následující den. " Ale většinou tenhle
stav netrvá natolik dlouhou dobu, abych musela vyhledat odbornou pomoc třeba
psychologa nebo musela zůstat v pracovní neschopnosti. Vždycky, tedy zatím, jsem se
z toho dostala sama, a hlavně tedy za pomoci mé rodiny a přátel. Na ty nesmím
zapomenout, protože to je také velice důležitá součást mého života. Jim se můžu svěřit
se spoustou věcí, a protože některé jsou mými kolegyněmi v zaměstnání, tak dokážou mé
pocity pochopit snáz."

T04: Jak byste definovali syndrom vyhoření?

„ „Projevuje se pocity vyčerpání a poklesem pracovního výkonu, mohou se však dostavit
také deprese, poruchy spánku a paměti. Já si někdy říkám, že možná je to u mě již
způsobeno věkem a dlouhými odpracovanými roky na pracáku, ale o tom by se dalo
spekulovat. Vnímám a byla jsem ubezpečena dalšími kolegyněmi, že ony tyto potíže
mívají občas také, a to jsou v jiné věkové skupině. "

T05: Znáte příznaky a fáze syndromu vyhoření?

„Jak jsem již řekla, mě především občas trápí celkové vyčerpán, nemám chuť do dalších
pracovních úkolů, kterých je na nás v poslední době pokládáno hodně. Někdy z toho
bývám rozčílená, a emoční rozpoložení způsobuje opravdu velkou nechuť k plnění
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pracovních povinností. Nejsem tak soustředěná a zaměřená jak si moje povolání
vyžaduje, a to si myslím není zcela v pořádku. Jinak si myslím, že těch příznaků je asi
víc, třeba ještě nespavost a bolesti hlavy. "

T06: Jakou máte zkušenost se syndromem vyhoření v osobním nebo profesním životě?

„„Asi před dvěma lety k němu došlo u mé kamarádky z dětství, ale nyní již je vše
v pořádku, ale kvůli citlivým údajům nebudu sdělovat více informací. "

T07: Jaké máte ve svém zaměstnání možnosti prevence syndromu vyhoření?

„Můj pohled na prevenci syndromu vyhoření ze strany zaměstnavatele je bohužel
takový, že nevidím žádnou významnou péči o duševní zdraví zaměstnanců úřadu práce.
Sami si organizujeme příležitostná setkávání mimo zaměstnání, ve svém volném čase a
na pracovišti se k sobě chováme slušně a vzájemně si vycházíme vstříc při řešení nejen
pracovních problémů. Považuji to za velmi důležité, myslím tím vztahy na pracovišti,
v kolektivu všeobecně. Pořád říkám, že v práci strávíme spoustu času, tak by zde neměl
být prostor na nějaké podlé chování. Vážím si naší společné soudržnosti při řešení
nelehkých pracovních úkolů, úžasné podpory od vedoucí našeho oddělení. "

T08: Jak byste popsaly pojem supervize jako možnost prevence syndromu vyhoření
v zaměstnání?

„Ano, význam supervize mi není cizí, ale u nás v práci se neprovádí. Je to podpora od
starších a zkušenějších kolegů, když se řeší nějaký složitější pracovní případ nebo
situace. Nedávno na poradě bylo zmíněno, že i tato forma prevence syndromu vyhoření
bude pro nás zaměstnance zavedena. Myslím, že již bylo na čase, supervizi vidím jako
skvělou formu prevence. A myslím, že ji uvítají i ostatní spolupracovníci. "

T09: Jaký přínos pro Vás má supervize?

„Jak jsem již řekla, na mém pracovišti žádnou zkušenost se supervizi nemám, ale pevně
věřím, že se tahle situace změní, jak nám bylo přislíbeno na nedávné poradě. Osobně
mám o supervizi něco načteno, a byly chvíle, kdy jsem zvažovala se o ni začít zajímat
intenzivněji. Byly i nějaké myšlenky na lektorování, ale s ohledem na můj věk jsem od
toho upustila. "
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