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Téma práce: aktuální a přínosné;

rozsah práce: přiměřený;

zaměření práce: teoreticko-empirické, vyvážené;

cíl práce: splněn;

použitá literatura: aktuální, v přiměřeném množství;

citace v textu: přiměřená, formálně správná;

jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá danému typu práce;

formální stránka práce: splňuje požadavky daného typu práce;

Celkové hodnocení:

Předložená práce se v souladu s názvem věnuje problému syndromu vyhoření. Teoretická část

vychází z odborné literatury, definuje problematiku zátěžových situací, které přispívají ke

vzniku syndromu vyhoření (psychická zátěž, stres apod.). Jsou zde vysvětleny základní

související pojmy. V praktické části autorka správně popsala svůj výzkum, metody výzkumu

(polostrukturovaný rozhovor), výzkumné otázky, výsledky výzkumu a provedla interpretaci

získaných dat. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit subjektivně vnímanou míru psychické

zátěže zaměstnanců Úřadu práce v Královéhradeckém kraji a posoudit účinnost prevence

syndromu vyhoření. Výzkumné šetření bylo realizováno v srpnu a září roku 2022, respondenty

byly pracovnice z Úřadu práce v Chlumci nad Cidlinou (N=čtyři informantky). Jejich pracovní

specializace je zaměřena na práci s klienty (žadatele o dávky státní sociální podpory, hmotné

nouze a uchazeče o zprostředkování zaměstnání).

Z šetření vyplývá, že většina pracovnic úřadu práce se snaží se závažnými situacemi vyrovnávat

sama anebo s podporou vlastní rodiny a osob blízkých. Výzkumem dílčího cíle bylo rovněž

zjištěno, že specialistky úřadu práce mají dobré informace o syndromu vyhoření.

Autorka práce v závěru uvádí, že chybí pomoc supervize.

Výstupy hodnocené práce jsou solidním příspěvkem ke zvolené problematice. Výsledky

výzkumného šetření jsou využitelné pro osoby, jejichž stěžejním pracovním nástrojem je

mezilidská komunikace. Pro kvalitnější interpretaci výsledků by práci prospěl přesnější popis

kódování (způsob, druh aj.), bylo by rovněž vhodné z výstupů šetření vytvořit schéma, tabulku

apod.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zkonkretizujte Vaši představu o pomoci supervizora ve Vámi zvolené oblasti.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

6. 8. 2023 Mgr. Irena Loudová, Ph.D.